5. Neque vero ad Paschalem solemnitatem, aut Nativitatem Domini Jesu sanctius celebrandam, id tantum a fidelibus poposcit Ecclesia. Id in sanctorum solemnitatibus etiam fieri voluit : qua de re nos dubitare non sinunt ea, quæ de sanctorum cultu

dissenserens locis modo citatis tradidi. Quo posito, an id omissum censem in solemnitatibus iis, quæ in Mariæ honorem sunt institutæ? Minime utique : imo vero id maxime servatam dices in solemnioribus iis festivitatibus, quæ ad sanctorum Reginam celebrandam, ejusque præclarissima gesta recolenda sunt institutæ. Cave vero putas id temere a me dici, quasi eo tantummodo argumenti genere uterer, quod a minori ad majus logici appellant. [Quanquam si eo uterer, haud inepte sane disputarem.] Expressissime, si tu jubes, id quod contendo, facile evincam, ad ea pietatis genera sermonem coartans, de quibus *De sanctorum cultu* agens, haud indiligerenter disserui : sunt vero vigilie, jejunium, eleemosynæ et affinia alia charitatis erga proximum argumenta.

## CAPUT II.

*Sigillatum ostenditur, consuevit fideles vigilias se ad B. M. V. festivitates preparare.*

1. Vigilias hic non pro jejuno sumimus, quemadmodum sumpserunt ecclesiastici scriptores post sæculum XII, aut si vis, sæculo ipso XII; sed in rigoroso et proprio sensu sumimus, quatenus scilicet vox haec somni privationem, seu noctem vigilando insumptam denotat. Sumere autem consueverunt ecclesiastici scriptores antiquiores vocem hanc, ad significandam noctem precibus, hymnis et psalmis et sacris canticis in Ecclesia insumptam.

2. Ea porro ratione fuisse vigilem ductam noctem, quæ B. Mariæ Virginis Assumptionem præcederet, ut ad eandem festivitatem pie celebrandam se præpararent fideles, ex his monumentis colligimus. In Gregorii Magni Sacramentario expressissime Missa in ea *Vigilia* recensetur ; edocemur quoque a prima ejusdem Missæ prece eamdem Missam fuisse institutam, ut eidem astantes fideles sese ad celebrandam Virginis Assumptionem disponerent. Eu illam : *Deus qui virginalem aulam beatæ Mariæ, in qua habitares, eligere dignatus es ; da, quæsumus, ut sua nos defensione munitos, jucundos faciat sue interesse festivitati. Qui tecum vivit, etc.*

3. Sæculo IX Romanam Sedem obtinuit vir sanctissimus Leo IV. Eum porro, noctem præcedentem Assumptionem Virginis insomnem insumpsisse in ecclesia, orando scilicet, et sacras preces canendo cum clero, ex iis eruimus, quæ de insomni ab eo ducta nocte præente octavam Virginis deinceps dicemus. An omisisse eum putas nocte proxime præcedente Assumptionem ea Virginis obsequia, quæ nocte anteente octavam ejusdem Assumptionis Virginis detulit?

4. In præclaro illo libro, quem *De antiquis monachorum ritibus* inscripsit Martene, et auctum edidit præstantissimus Muratorius, edocemur, in nobilissimis monasteriis fuisse insumptam noctem, quæ

Virginis Assumptionem præcederet, in solemnii Officii celebratione. Lector, qui ea de re certior fieri optat, ea consulat, quæ ad hunc diem habet liber ille, quem allegavi. Mihi satis sit priora tantummodo verba describere (96) : « XIX Kalendas Septembbris Vigiliam Assumptionis gloriosissimæ Virginis Mariæ solemniter celebrabant antiqui non seculi ac Vigiliam ipsius Natalis Domini, Paschæ, aut Pentecostes. »

5. Sæculo xi, aut si vis xii, editæ sunt Constitutiones et Cærenioniale [seu *Ordinarium*] canonico-rum regularium S. Andreæ de Musciano. Ex iisdem porro Constitutionibus, quæ in nostra bibliotheca adhuc supersunt, discimus clerum quidem ejusdem Ecclesiæ in primis, tum reliquos fideles Ecclesiæ illi propinquos non modo Assumptionem Virginis, verum etiam reliquas in ejusdem Virginis honorem institutas festivitates sacræ Vigiliis prævenisse. Andi quid tradat cap. 18, lib. vii : « Matutinales Missas certis diebus populo celebramus, et certis diebus intermittimus. Propter novitios itaque, vel potius sacristas, ipsos dies commemoramus, quibus eos celebramus. Omnibus diebus Dominicis, et feriis secundis, et feriis sextis, exceptis his qui suo loco prænotati sunt. In omnibus solemnitatibus Domini. Idem in Nativitate, Circumcisione et Epiphania ejus. A capite Jejunii quotidie usque ad Cœnam Domini. Per totam hebdomadam Paschæ. Per totam hebdomadam Pentecostes. In omnibus festivitatibus S. Mariæ, vel apostolorum, » etc.

6. Adeo vero cordi fidelibus erat, ut hac ratione Assumptionem Virginis honorarent, ut octavam ejusdem solemnitatis eodem honoris genere non nullis in locis afficerent. An id contemptum putas a minoribus Ecclesiis, quod jam dudum in omnium præstantissima, et matre Romana scilicet, peractum novimus? Audi quid de Leone IV, qui sæculo ix sanctissime Romanam rexit Ecclesiam, novimus: « Octavam Assumptionis, inquit Anastasius Bibliothecarius (97), beatae Dei Genitricis diem, quæ minime Romæ antea celebatur, Vigiliis sacræ, Matutinisque cum omni clero pernoctans laudibus in basilica ejusdem semper Virginis Dominæ nostræ, quæ foris niuros, juxta basilicam beati Laurentii martyris sita est, celebrari præcepit. »

7. Nolim vero putes, fideles sacras Vigilias tantummodo egisse nocte præeunte Assumptionem, aut, si vis, octavam illius. Noctibus præeuntibus reliquas Virginis festivitates egisse in Ecclesiis insomnes, pias scilicet preces hymnosque, et sacra cantica canendo recitandoque, ex aliis ecclesiasticis monumentis assequimur. Recole quæ ex Ordinario S. Andreæ de Musciano paulo ante attulimus. Sed alii etiam ad id ipsum evincendum adsunt

(96) Lib. iv, cap. 7, pag. 576, tom. IV Oper.

(97) In Leone IV, pag. 303.

(98) Lib. iii, cap. 7, n. 5, pag. 298.

(99) Lib. ii *De antiqu. eccl. rit.* cap. 15, pag. 127, et cap. 33, pag. 580.

ecclesiastici libri. Ille ipse, quem pariter allegavi, liber *De antiquis monachorum ritibus* hæc nos docet (98) : « Vigiliæ Purificationis meminere maxime Dionysianæ, Compendiensesque consuetudines : Dionysianæ quidem in hæc verba : *In vigilia Purificationis B. Mariæ magna Missa festive celebretur...* Compendienses vero sic : *Tertio Nonas Februarii, Purificatio B. Mariæ in Vigilia ad Missam Officium, etc.* »

8. Festivitates porro Purificationis et Visitationis B. Mariæ Virginis pari obsequio prævisse fideles, ea nobis facile persuadebunt, quæ idem Martene ad festivitates Purificationis et Visitationis notat (99).

9. At (inquiet hic aliquis acutulus disputationis) si ita se habet res, haud multum antiquus est mos anticandi vigiliis solemniores Virginis festivitates; neque enim Gelasianus codex ad eas statuendas affertur, neque vetusta Kalendaria et Martyrologia : imo eas prætereunt Kalendarium Romanum a claris. Frontone editum, et Martyrologia omnia Adonis Martyrologio vetustiora : quæ res manifesto declarat, Virginis festivitates hoc obsequii genere antiquitus carnisse : et tamen eo non carebant solemniores apostolorum et martyrum festivitates (1).

10. Vidimus Sacramentarium Gregorii Vigiliæ Assumptionis meminisse, et licet eam omittant nonnulli ejusdem Sacramentarii codices, eam tamen habent ii probatissimi, quibus ubi sunt viri præclarissimi, et in criticæ studiis exercitatissimi : quibus addas, velim, codicem eum quo usus est præclarissimus Muratorius, eum quoque valde vetustum, habentem tamen Missam in Vigilia Assumptionis, quam alibi ex parte exscripsimus. Habent quoque nonnulla valde vetusta Kalendaria et Martyrologia, qua de re consule, quæ Florentinus, Sollerius et Georgius docent (2). Habent denique affines libri, quos alibi allegavimus, et hic recolat, volo, lector. Hæc etiam adjunge ex *Ordine divinorum officiorum Senensis Ecclesiæ* nondum dito (3). « In Vigilia itaque Assumptionis ad Vesperum super psalmos, antiph. *Ecce tu pulchra, et cæteræ cum psalmis : Laudate, pueri, et omnes antiph.* ante psalmos ; et post, totæ cantantur... Quibus dictis omnes eodem ordine revertuntur in chorum, et tunc a domino episcopo, si fuerit præsens, solemnii benedictione prolata, et dicto ibi *Benedicite*, honorifice ducantur ad potum. Ex antiqua enim consuetudine totus clerus civitatis in majori ecclesia tali sero Vesperis interesse conseruit.

« *De officio matutinali in festo Assumptionis.* — Ad Matutin. Iavitator. In honore beatissime, et

(1) Vide quæ de cultu sanct. agens cap. 21, diss. 6, tradidi.

(2) Ad diem 14 Augusti.

(3) *De officio Vesperi*, in Vigilia Assumptionis, cap. 447.

sunt duo chori præcantando : *Venite*, et dicitur totum Invitatorium divisim a choris cum organo, et post æqualiter reiteratur a choro, et dicto *Venite*, hymnus *Quem terra*, ibidem incipitur, et totus primus versus ab eis dicitur, et semper cum organo. Quo dicto, veniunt ad manum episcopi, si fuerit præsens. In primo nocturno antiph. *Specialis*, quæ omnes ante psalmos, et post psalmos cantentur totæ, et cum organo quælibet, et tertia antiphona in nocturno finitur cum jubilo. Antiph. *Cæli Regina*. Antiph. *Virgo Creatoris*. Ý *Assumpta est*. » Quæ quidem et reliqua omnia, quæ in eo capite subseqnuntur, perspicue ostendunt, noctem præcedentem solemnitatem Assumptionis fuisse a fidelibus in sacris Vigiliis, hymnisque et psalmis et antiphonis in Virginis Mariæ laudem summa lætitia concinendas insumptam. Noctem pariter præcedentem festivitatem Nativitatis B. M. V. fuisse haud absimili, licet minus solemnii sacra pompa a fidelibus actam, innuunt ea, quæ in eodem *divinorum officiorum Senensis Ecclesiæ Ordine*, cap. 469, exstant. Et in capite 536, cui hic præponitur titulus : *Quibus festis Vigiliam facimus*, etc., hæc habentur : « Consuevimus autem in quibusdam festivitatibus, quibus antiphonas duplicamus, sero vigiliam in tribus lectionibus celebrare, sicut in festo sanctorum Fabiani et Sebastiani; Translationis sancti Ansani; in festo sancti Bartholomæi apostoli. » An Vigilias omisisses putas in festivitatibus M. V., si in festis martyrum eas agebant?

41. Sed fac eam, de qua agimus, Vigiliam in antiquis ecclesiasticis libris fuisse omissam, non propterea martyres, in quorum perygilio pernoctabant in ecclesia fideles, hoc ipso obsequii genere Mariæ præponebant. Nimirum, dum solemnes Vigilias noctibus Nativitatem Dominicam, Circumcisio nem et Epiphaniam præcedentibus agebant fideles, ad Virginem honorandam eas ipsas vigilias dirige bant. Eximiae scilicet Virginis laudes in his solemnitatibus celebrantur, magna pars Matutinorum Officiorum harum solemnitatum in commendanda Virgine insumitur : adeo ut, non Jesus tantummodo, sed et Virginis festivitates eæ sint. Qod dieas etiam volo de festivitatibus Annuntiationis et Purificationis.

### CAPUT III.

#### *De jejunio Mariæ festivitatibus præposito.*

1. A priscis usque temporibus hanc inhæsisse fidelium animis erga Deiparam pietatem, ut solemnitatem ad recolendam felicissimam illius Assumptionem institutam jejunio prævenirent, luenlentissimus testis Nicolaus I, affirmat; Bulgarorum enim sciscitationibus respondens hæc scriptis prodidit (4) : Quadragesimale jejunium, quod est ante

Pascha, jejunium post Pentecosten et jejunium ante solemnitatem Assumptionis sanctæ Dei Genitricis, et jejunium ante Natalem Domini : quæ jejunia sancta Romana Ecclesia suscepit antiquitus, et tenet. »

2. Auctor sermonum *Ad fratres in eremo* (qui quidem sermones sancto Augustino, licet perperam, ab aliquibus tributi sunt) sæculo XII vixisse creditur. Is porro antiquitatem jejunii quod dicimus, tradit, sic auditores alloquens suos (serm. 24) : « Scitote fratres, quod antiquitus patres nostri fideles jejunare consueverunt in Vigiliis magnarum solemnitatum. » Concilii Enhamensis canonem 15, deinceps allegabimus, hic, si vis, pariter allega.

3. Ac jejunio quidem [ad plures dies fortasse producto], aut certe *abstinentia carnis et sanguinis* (5) consuevisse fideles Virginis Assumptionem prævenire, ex concilii Salegustandiensis edictione discimus, quæ ad hunc modum se habet (6) : « Ut quatuordecim dies omnes Christiani ante festivitatem sancti Joannis Baptiste in abstinentia sint carnis et sanguinis, nisi infirmitate impedit, aut alicujus festi solemnitate, quæ in illo episcopio celebris habeatur, intercedente, et ante Nativitatem Domini similiter, et in Vigilia Epiphanie, et in omnibus Vigiliis apostolorum, et in Vigilia Assumptionis sanctæ Marie.

4. Ex aliis etiam monumentis assequimur, hoc, de quo agimus, pictatis erga Virginem genus jardum invaluisse. Sepe allegavi *Ordinarium*, seu, si appellare ita vis, *ecclesiasticas Constitutiones canonicorum reg. S. Andreæ de Musciano*, quas sæculo XI, aut XII conditas dixi. Sed hic quoque allegari merentur. Hæc scilicet in iis habentur (7) : « In die sancto Assumptionis S. Mariæ Virginis, quem jejunio, et Missa devote prævenit omnis Ecclesia. »

5. Atque id ipsum indicat etiam Innocentius III, dum Braccarensi archiepiscopo jejunia recensens, quæ Romana servabat Ecclesia, illius etiam meminit, quod Assumptionem Virginis proxime præcedit (8).

6. Alia si addidero, inutile videbor in re notissima operam impendere; manifestum est scilicet et cuique compertum, Romanæ Ecclesiæ consuetudinem in eo de quo agimus obsequio erga Virginem, reliquas Latinas Ecclesiæ mira consensione exce pisse.

7. Nolim tamen pontes (apud aliquos saltem ecclesiasticos) mite hoc, et ut ita loquar commune, et usitatum fuisse jejunium, quo ad festivitatem hanc se præparabant. En quid in Constitutionibus, seu Statutis canonicorum regularium monasterii Nicosiensis inveni (9) : « Vigilias quoque Assumptionis, omnium sanctorum, et omnes sextas ferias Qua-

Venet. Albrit. etc.

(4) Lib. vii, cap. 7.

(5) *Decret. tit. xlvi, De observant. jejun. cap. 2.*

(6) Cap. I, pag. 1570, tom. XI *Concil. Lab. ed.*

(7) Part. II, cap. 10, *De jejunis et cibis nostris.*

dragesimæ facimus in pane et aqua, fructibus et herbis crudis. »

8 At magis etiam quam Latinorum, se prodidit Græcorum pietas in eluendis diuturniori jejuniis iis diebus, quæ Virginis Assumptionem anteirent. Quadragesima scilicet diebus Assumptionem proxime præcedentibus jejuniu se castigant, excepta tantummodo Transfigurationis Dominicæ die, quam scilicet diem, ut festivius et solemnius colant, jejunii expertem esse volunt.

9. At, ut ad Latinos revertar, dum jejuniu Assumptionem Virginis prævenerunt, reliquas ejusdem Virginis festivitates hoc obsequi genere colere non omiserunt. Concilium Euhamense valde vetustum, anno scilicet 1009 celebratum (10), can. 45, hæc statuit: « Genitricis Domini hamque nostri, aliae videlicet Mariæ, festa solemnia primo cum jejuniis, et postea cum suavissima melodiarum cantilena honorifice ab omnibus celebrentur solemniter. » Dum generatim Mariæ festa solemnia ea synodus memorat, neque ullius speciatim meminit, haud obscure declarat, statuisse eos Patres, ut eas Virginis festivitates, quas iis temporibus celebrabat Ecclesia, jejuniu præoccuparentur. Quod deinceps optasse Urbanum VI, alibi dixi (11).

10. Verum, ut sigillatim ad reliquias celebriores Virginis festivitates descendam, quod ad Nativitatem Virginis attinet, ea recolas, volo, quæ quæst. 3 superioris dissertationis tradidi; notare hic tantum libet, quæ in Breviario Augustiniano an. 1462 conscripto, pag. 579, inveni: « Hæc sunt jejuniia, quæ sancta Mater præcipit observanda. In primis jejuniu Quadragesimæ majoris, Quatuor temporum, S. Mathiae apostoli, S. Pentecostes... Nativitatis B. M. V., » etc.

11. Quod porro de Nativitate Virginis dixi, dicere merito possumus de Purificationis festivitate; licet enim revera nullo præcepto obligemur, ut jejuniu festivitatem hanc præveniamus, indubitatum est tamen, plerosque fideles id peragere: Aliqua delibо ex veteribus monumentis, ne temere id tradidisse videar, quod modo tradidi. Tomo III operis inscripti De antiquis Ecclesiæ ritibus hæc occurruunt (12): « Sunt etiam qui autumant alicubi jejuniu olim fuisse per aliquot dies ante Purificationem; verum ad id probandum auctores deficient: huic tamen opinioni asserendæ favere posset, quod in veteri Missali Bituricensi, in Parisiensi annorum 500, in veteri Breviario ordinis Fontebaldensis, et in Ordinario Silvanectensi notatur: Vigilia Purificationis, id quod ad jejuniu proxime accedit. »

12. De festo Visitationis agens dixi institutam fuisse illam apud Latinos ab Urbano VI, confirmata-

tam deinceps a Bonifacio IX, a concilio Basileensi, et a Romanis pontificibus Basileense concilium subsequentibus. De ea et jejuniu die proxime festivitatem hanc præcedente consule, quæ docet Martene loco, quem in margine allego (13). Haec tantum ex eo afferre libet, quæ idem Martene majori ex parte se ex Scultingo desumpsisse ait: « Hæc festivitas cum Vigilia, jejuniu et octava olim recolabatur... In Vigilia Visitationis Marie Epistola: Signum magnum apparuit in cœlo (Apoc. xii, 1); Evangelium: Dum esset desponsata (Matth. i, 18 seqq.) Treviris Moguntiæ monasterii Strigoniæ, et apud dominos Theutonicos introitus in Vigilia. Rorate, cœli, » etc. Quis autem ignorat iis, quibus hæc sunt scripta, temporibus, Officium vigilie in iis ecclesiis fuisse celebratum, in quibus jejuniu servabatur.

13. Sed ad omnes Mariæ festivitates jejuniu valde austero se præparasse sæculo xv malos ipsos Christians, ex sancto Antonino assequimur (14): « Sed et mali Christiani modo suo benedicunt Virginem; nam et homicidæ, adulteri, incestuosi, blasphemæ, proditores jejunantes in honorem ejus Sabbatis, vel totum annum die Annuntiationis, vel Vigiliis festivitatum ejus in pane et aqua, » etc.

14. Neque vero in sæculo xv, cœpit hic mos. Sæculo xiii (quod crebro dixi) Dominicanorum ordinem pietate ac scientia nobilis frater Bartholomaeus Tridentinus illustravit. Hæc porro scripsit (15): « His nostris temporibus fuit in Gallia quidam vir sceleratus. Ille ob spem, ne impoenitens moretur, ad honorem Christianorum spei, Matris Dei, Nativitatis, Annuntiationis, Purificationis et Assumptionis Vigilias arcto jejuniu observabat, et in aliis Virginem honorabat. Tandem ab inimicis comprehensus diris vulneribus transfoditur, sed non poterat consummari. Ait ergo: Mori non potero, nisi confitear presbytero. Sic a Matre misericordiæ impetravi. Obstupfacti celeriter sacerdotem adducunt, constitutus et statim emitit spiritum. Quæ videntes qui aderant, Virginis nostræ se vovent devotos, et quem hostem prius habuerant, in devotione magistrum habuerunt. » Id ipsum antea narrarat, adjecteratque, superesse adhuc, qui ea quæ narrabat, viderant (16).

15. Quod porro antea ex sancto Antonino *De jejuniu per totum annum die Annuntiationis* celebrato jam dudum in Ecclesia usitato discimus, [quo obsequio Annuntiationem Virginis, quæ in Quadragesimam incidit, copiosius honorarent] ex his ejusdem Bartholomæi Tridentini verbis assequimur (17): « Hæc dies (Annuntiationis) a domino Innocentio IV, et a dominis cardinalibus quibusdam, et a mul-

(10) Tom. XI *Concil.* Labbe pag. 1072, edit. Veneta Albit.

(11) Dissert. 15, sect. 2, quæst. 5.

(12) Lib. iv, cap. 15, num. 4, pag. 128.

(13) *De antiquis Ecclesiæ ritibus*, lib. iv, cap. 53.

(14) Part. iv *Summae*, tit. xv, cap. 14, pag. 1099,

tom. IV editionis Veronensis, p. 5.

(15) In miraculis additis libro quem inserpsit: *Vita et Actus SS. per anni circulum*, cap. 155.

(16) Cap. 103, *Nativitas B. Mariae Virginis*.

(17) Cap. 58, *Annuntiatio beatæ Marie Virginis*.

tis aliis discretis in tanta habetur reverentia, ut per totum annum, feriam, in quam venerit, jejunum. Et multa bona ex tali jejunio evenerunt. »

## CAPUT IV.

*De eleemosynis, aliisque piis erga proximum operibus, quibus ad Mariæ festivitates se parabant fideles.*

1. Luculenter alibi ostendi (18), priscis ipsis Ecclesiæ sæculis, eleemosynas jejuniis suisse conjunctas: atque cum morem deinceps etiam suisse servatum. Ea quæ loco, quem in margine allego, tradidi, recolat lector, volo; satis mihi est Leonis Magni verba, quæ cap. 1, hujus dissertationis allegavi, hic recolere, ea quoque, quæ cap. 32, dissert. 6, *De cultu sanctorum*, jam citatæ docui. Adjice, et hæc ex Alcuino, cap. 16, libri *De virtutib. et vitiis.* « Perfectum est jejunium, quod in eleemosynis et oratione fit. Cœlum transit, et ad thronum altissimi Dei pervenit: tunc enim homo spiritualis effectus, angelis conjungitur. » Sed fortasse satis est hic Gregorium Magnum excitare, jubentem scilicet hæc in pervigilio martyrum canere, seu recitare sacerdotem (19): *Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper, et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: misericordia dator et totius bonitatis auctor, qui jejuniis, orationibus et eleemosynis peccatorum remedia, et virtutum omniuum tribuis incrementa, te*

(18) *De cultu sanctorum*, dissert. 6, cap. 32.

(19) In Præfat. Missæ in Vigil. plurim. Martyr. pag. 163, edit. Paris. 1642, in edit. Oper. Gregor. M. Veneta an. 1744, pag. 158, tom. III.

(20) Vide, que Patres et interpres docent ad verba illa Joannis evangelistæ (n, 3). *Vinum non habent.*

(21) Vide dissert. 1 et 2, hujuscem partis.

(22) « Tria vero sunt (inquit ille cap. 4 serm. 11, *De jejunio decimi mensis et collectis*), quæ maxime ad religiosas pertinent actiones, oratio scilicet, jejunium et eleemosyna, quibus exercendis omne quidem tempus acceptum, sed illud est studiosius observandum, quod apostolicis accepimus traditione-

*humili devotione precamur, ut qui sanctis tuis, quorum festa prævenimus, martyrii dedisti coronam, intercessionibus eorum ad hac agenda nobis tribuas indefessam efficaciam. Per Christum, etc.*

2. Annon vero id aptius de Maria, quam de martyribus, aut sanctis quibuslibet dices? Sæpissime a Patribus edocti sumus nullum pietatis genus magis placere sanctis, ideoque Mariæ, quam illud, quod in imitatione pictatis positum est. Quis vero dubitet, num in eleemosynarum largitione, aliisque operibus, quibus miseratio nostra erga proximum eminet, imitemur Mariam, quam, dum mortalem vitam ducebat, misericordem novimus (20): misericordiosissimam vero esse scimus, postquam in cœlum assumpta, advocata nostra, et piissima Mater effecta est (21)? Annon vero acceptissimum erit illi, ut conservorum ac fratrum nostrorum misereamur, quæ cum *Mater misericordiæ* sit, filios suos procul dubio misericordes exoptat? Expresse dixi: *Aliisque piis operibus*, nam etsi jejunium et eleemosynas maxime efflagitant Patres, dum ea recensent pia opera, quibus nos ad festivitates præparamus, orationem etiam exposcunt, ut utilitas jejunio non modica accrescat, et si ad præparationes ad Mariæ festivitates id transferas, quod cum jejunio ecclesiastico jungi, exposcit Leo, id sane trades, quod Patrum monitis, et Ecclesiæ desiderio consentaneum valde est (22).

nibus consecratum: sicut etiam decimus hic mensis morem refert veteris instituti, ut tria illa, de quibus locutus sum, diligenter exsequamur. Oratione enim propitiatio queritur, jejunio concupiscentia carnis extinguitur, eleemosynis peccata redimuntur; simulque per omnia Dei in nobis imago renovatur, si et in laudem ejus semper parati, et ad purificationem nostram sine cessatione solliciti, et ad sustentationem proximi indesinenter sumus intenti. Ilæ triple observantia, dilectissimi, omnium virtutum comprehendit effectus. » Vide, que tradit ille sermonibus reliquis ejusdem tituli, sed præsertim serm. 12, *De jejunio decimi mensis*, et collectis ejusdem.

## DISSERTATIO XIV.

DE MISSIS QUÆ S. Mariæ APPELLANTUR. DE IIS QUOQUE, QUÆ IN ILLIUS HONOREM CELEBRARI DICUNTUR. DE IIS DENIQUE QUÆ *Votivæ sanctæ Mariæ* DICI SOLENTE.

1 Si Missas alias quæ in sanctorum honorem celebrantur irrident, odioque habent Protestantes eas quæ S. Mariæ appellantur, eas quoque quæ in ejusdem Virginis honorem celebrari dicuntur, vehementius redarguant, et, ut libere loquar, excusentur etiam. Aiunt scilicet nos hoc pietatis argumento cum sanctos reliquos æquo justius colamus, in celebrandis Mariæ Missis, reprehensionem adhuc majorem offendimus; etenim illi frequentiores Missas offerimus; in festivitatibus scilicet in illius hono-

rem ab Ecclesia institutis, in illius Vigiliis, in Sabbatis pene omnibus illius honori dicatis. Annon vero tum deam veluti Mariam facimus, dum illi frequentius Missas offerimus, in quibus Christianæ religionis sacrificium inesse dicimus?

2. Irrideant porro, quantum eis libert, redarguant etiam et exscrentur pietatem nostram Protestantes, modo noverint, id temere ab iis fieri. Recolat, rogo, lector, quæ de sanctorum cultu agens hoc de argumento luculenter dixi (23), et manifesto compe-

(23) Dissert. 6, cap. 12, 20, 25.

riet injustas esse, et a veritate ac prudentia alienissimas eorumdem Protestantum querelas. Neque enim (quod luculenter pariter docui) sacrificium sanctis, aut Mariæ offerimus, sed Deo; occasione plerunque sumpta a festivitate, quam in sanctorum, aut Deiparæ Virginis honorem celebramus; interdum etiam permoti a devotione et pietate in Virginem: item fere ut *jejunii Missam* appellavere fidèles eam, cui jejunium occasionem dabat, seu quæ jejunii tempore, Ecclesiæ jussu celebrabatur. Illoc modo *Missam S. Mariæ* in *Sacramentario Gallicano*, quod Mabillonius evulgavit, appellari video (24), quæ procul dubio *Missa est in sanctæ Mariæ festivitate celebranda*; et revera statim cam sequitur parilis Missa, quæ inscribitur: *Missa in S. Maria solemnitate* (25).

3. Quod porro de Missa celebranda in festivitate dixi, proportione dicere poteris de Missa, quam devotione permotus celebrare statuo; si enim devotione, atque obsequio erga sanctissimam Virginem Deiparam moveor, ut *Missam* illius votivam celebrem, quis prohibere me poterit, ne affini ratione ductus, eandem quam celebro, *Missam sanctæ Mariæ* appellem? Nonne Missa sancti Sigismundi ea dicta est (26), ad quam celebrandam devotio urgebat, et desiderium impetrandæ per Sigismundi suffragia sanitatis? Diligent perlege has Missas, et me vera locutum fuisse conspicies. Neque vero hæc tantummodo exempla adhibere possumus: aliud nobis præbet Agnellus Ravennas laud ignobilis historicus hæc de Maximiano narrans (27): Edidit namque Missas per totum circulum anni et Sanctorum Omnim.

4. Quæ de Missis sanctæ Mariæ dixi, facile etiam edisserent, quid sint Missæ in *Mariæ honorem celebratae*. Sunt scilicet ex Missæ, in quibus beneficia a Deo Mariæ sanctissimæ collata recensemus, prædicamusque: neque enim alienum a vero est, quod de Missis in *sanctorum honorem* celebratis alibi tradidi (28); eas scilicet in *sanctorum honorem* Missas fuisse appellatas, in quibus beneficia a Deo sauctis collata, ideoque victorias a sanetis, Christi gratia et virtute, relatas recensemus, commendamusque; quibus sane Missis refertissimi sunt libri ii, qui *Sacramentorum* a veteribus sunt inscripti, ideoque ii, qui Leonis Magni, Gelasii et Gregorii nomen praferunt.

5. Eas etiam Missas in *Mariæ honorem* celebratio, in quibus Mariæ intercessio et patrocinium exprimitur, declaraturque a nobis, quantum de illius meritis, atque interventu apud Christum confidamus. Quibus quidem Missis ex affines sunt in quibus Deo gratias agimus, propterea quia Mariæ interventu atque ope beneficium aliquod a Deo reecepimus: quis enim, nisi desipiat, neget hæc honori Mariæ verti?

(24) Tom. I *Musai Italic.* pag. 298.

(25) *Ibid.* pag. 299.

(26) *Ibid.* pag. 541.

6. Neque vero hæc temere, et probabilibus exemplis destitutus, dixi. Ut ea omittam, quæ in hodiernis ecclesiasticis libris facile invenies, et hujus moris exempla a vetustioribus libris repetam, exstat in vetusto bibliothecæ nostræ codice, qui multos veteres ecclesiasticos ritus, et Missas completitur, et procul dubio sæculo xi exaratus est, ut eo uterentur clerici Ecclesiæ Venetæ, aut certe diecesis alterius Venetiis proximæ; exstat, inquam, in eo codice (pag. 44), *Missa in honorem S. Mariæ quotidianis diebus, vel die Sabbato*, in qua prima oratio hæc est: Concede nos famulos tuos, quæsumus, Domine Deus, perpetua mentis et corporis sanitatem gaudere, et gloriosa beatæ Mariæ semper Virginis intercessione a præsenti liberare tristitia, et futura perfrui lætitia. Per Christum, etc. — Letatio libri Sapientie: Ab initio et ante sæcula, etc. — Graduale: Propter veritatem et mansuetudinem, etc. — Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, quia concupivit Rex speciem tuam. Alleluia. Assumpta est Maria in cœlum, gaudent angeli, laudantes Deum et benedicentes Dominum. — Evangelium secundum Lucam. In illo tempore: Intravit Jesus in quoddam castellum.... Maria optimam partem elegit quæ non auferetur ab ea. — Offertorium. Ave, Maria, gratia plena, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui. — Secreta. Tua, Domine, propitiatione, et beatæ Mariæ semper Virginis intercessione ad perpetuam atque præsentem hæc oblatio nobis proficiat prosperitatem. — Præfatio. Aeterne Deus, et præcipue pro meritis beate, gloriose, semperque Virginis Mariæ gratia plenæ tuam omnipotentiam collaudare: quæ et Unigenitum tuum sancti Spiritus obumbratione concepit, et virginitatis gloria permanente huic mundo lumen aeternum effudit. Per quem, etc. — Communio: Diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in eternum. — Postcommunio: Sumptis, Domine, salutis nostræ subsidiis: da, quæsumus, ejus nos ubique patrocinis protegi, in cuius veneratione hæc tua obtulimus majestati. Per, etc. — Altera: Omnipotens sempiterne Deus, famulos tuos dextera potentiae tuæ a cunctis protege periculis, et beata Maria semper Virgine intercedente, fac eos præsenti gaudere prosperitate et futura. Per, etc.

7. Quod de Missis *S. Mariæ*, et *In honorem S. Mariæ* dixi, pro portione die de Missis votivis *S. Mariæ*; etenim Missæ votivæ, vel eas significant in quibus vota nostra porrigitur Deo [suffragatione si vis illius sancti adjuti, cuius Missa votiva illa dicitur], vel eas, in quibus vota facimus vel persolvimus, vel, si vis, eas, in quibus vota, seu nostra desideria votorum nomine expressa nota facimus. Quanquam porro prior significatio aptior videatur ad eas Missas indicandas, quas hodierna Missalia habent, aliae tamen priscis temporibus existere, in quibus

(27) In *Vita Maximiani*, cap. 6, pag. 108 part. I, tom. II *Rer. Italic.*

(28) *De cultu sanctor. Dissert. 6, cap. 33, n. 5.*

Missæ in sanctorum honorem celebratæ ita devotorum vota expresse memorant, ut indicare videantur vota quæ in Ecclesia fierent, dum quis Ecclesiæ, seu altaris, aut hospitalis, aut alterius pii, et sacri operis servitio se devovebat. Cur vero in Virginis honorem negabis, fuisse aliquando hujusmodi Missas celebratas, quandoquidem novimus, et memoratam fuisse aliquando in votorum formula Virginem (29), et invocatam sæpiissime a fidelibus, ut eam adjutricem in votorum executione haberent? Sed præstat aliquam ex iis, quas dixi, Missis, lectori exhibere, quam seligo ex eo ipso sæculi xi codice, quem antea allegavi, et comprehendere dixi ecclesiasticos nonnullos ritus, et Missas. En illam (p. 88): Missa pro devoto in commemoratione sanctorum, quales volueris. — *Ego autem cum justitia apparebo in conspectu tuo: sutiabor dum manifestabitur gloria tua.* — Psal. Exaudi, Domine. — Oratio. Omnipotens et misericors Deus, cui redditur votum in Jerusalem, per merita et intercessionem beati (ill.) martyris tui, exandi preces famuli tui (30), pingua fiant holocausta sua, tribue et quæsumus divitias gratiarum tuarum, comple in bonis desiderium suum, corona ei (31) in miseratione, et misericordia, tibique Domino pia devotione jugiter famuletur; ignosce ejus facinora, et ne lugenda committat, paterna pietate castiga. Per, etc.

Leetio Isaiae prophetæ.—*Hæc dicit Dominus: Defertur munus Domino exercitum: et Rex fortis dominabitur eorum. In die illa erit altare Domino in medio terræ, et cognoscetur Dominus, et colent eum in hostiis et muneribus, et vota vovebunt Domino, et solvent. Et revertentur ad Dominiunum, et placabitur eis, et sanabit eos. In die illa erit Israel benedictio in medio terræ; cui benedixit Dominus exercitum: dicens: Benedictus populus meus, et opus manuum mearum, hereditas mea Israel: dicit Dominus omnipotens.* — Graduale: *Dirigatur oratio mea sicut iuceps in conspectu tuo, Domine.* — *¶ Elevatio mannum mearum sacrificium respertinum.* — Alleluia *¶ Te decet hymnus Deus in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem.* — Alius *¶ Replebitur in bonis domus tuarum: sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate.*

Evangelium secundum Marcum.—*In illo: [substitue tempore] Sedens Jesus contra gazophylacium aspiciebat quomodo jactarent as in gazophylacium, et multi divites jactabant multa. Cum autem venisset una vidua paupercula misit duo minuta, quod est quadrans. Et convocans discipulos suos ait illis: Amen dico vobis, quia vidua hæc paupercula plus omnibus misit, qui miserunt in gazophylacium. Omnes enim ex eo, quod abundabat illis, miserunt: hæc vero de penuria sua omnia quæ habuit, misit totum victum suum.* — Offertorium. *Sicut in holocaustum arietum et taurorum, et sicut in millibus agnorum*

(29) Ego... promitto Deo, et B. Mariae Virgini.

(30) Alias, famulorum tuorum, etc

(31) Id est, eum.

*pinguum, sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi, quia non est confusio confidentibus in te, Domine.* — Secreta: *Exaudi, omnipotens Deus, deprecationem nostram pro famulo tuo [ill.] qui in honore beati martyris tui [ill.] oblationem tibi offert, et per ejus merita vota perficiat, petitiones ejus ascendant ad aures clementia tuarum, et descendat per eum pia sanctificatio, atque protectio tua, ut sub umbra alarum tuarum protegatur, et orationes nostræ, te propitiante, non refutentur: sed in omnibus eum auxiliare atque defendere digneris.* Per, etc. — Præfatio: *Æterne Deus, cujus potentia deprecanda est, misericordia adoranda, pietas amplectenda, opera magnificanda.* *Quis enim disputare potest opus magnificentiarum tuarum?* *Sed nos in quantum possumus miseri, territi quidem de conscientia, sed fisi de tua misericordia clementiam tuam suppliciter deprecamur, ut famulo tuo [ill.] intercedente beato [ill.] martyre tuo remissionem peccatorum tribuas, opus ejus in bonum perficias, vota [condones] condonas.* Per Christum. — Communio: *Vovete, et reddite Domino Deo vestro omnes, qui in circuitu ejus assertis munera: terribili, et ei qui auferit spiritum principum, terribili apud omnes reges terræ.* — Postcommunio: *Munere divino percepto, quæsumus, Domine, ut devotionem famuli tui ill. [vel famulorum tuorum ill.] confirmes in bonum, et mittas ei [vel eis] auxilium de sancto et de Sion tuearis eum [vel eos]* Per, etc.

8. Tres alias ejusdem generis Missas habet idem ipse, quem dixi, sæculi xi codex; affines alias habent vetusta Missalia nondum edita. Sed ea, quam descripsi, Missa ad instruendum lectorem de eo, de quo agimus, more, satis ut puto, erit.

9. Sed antequam hoc, quod persequor, argumentum, relinquo, adjicere juvat eas quas dicimus [in honore scilicet S. Mariæ] Missas haud infrequentes in Ecclesia fuisse: quod quidem (ut reliqua monumenta præteream) declarant ea vetusta Missalia quæ ego consului. Scilicet hunc habent titulum: *Missa in honorem S. Mariæ quotidianis diebus, vel die Sabato.* Et sane in Sabbato solemniter in celebrioribus monasteriis celebratam fuisse Missam in honorem Virginis Mariæ demonstrant ea quæ in margine indico (32). Sed dum solemniter celebratam dixi Sabbato in celebrioribus monasteriis Missam, nolim ita ea accipiat lector, ut omissam in nonnullis, fortasse etiam in multis Ecclesiis velim quotidianam in honore Virginis Missam. Unam seligo ex eo ipso, ex quo superiori Missam exscripsi, codice, quem ad cathedralis, aut certe præcipue alicujus clericalis Ecclesiæ usum compositum fuisse constat: tametsi enim sanctos alios memoret ea Missa, potissimum, tamen S. Mariæ meminit, quam priori loco constanter (honoris præcipui causa) nominat. En illam, pag. 46: *Missa sanctæ*

(32) Ea consule, quæ allegat Martene: *De antiqu. monach. ritib., lib. II, cap. 12, De consuetudinib. sabb.*

*Mariæ, sive omnium sanctorum quotidianis diebus.*  
*Oratio : Deus qui nos beatæ Mariæ semper Virginis,*  
*et beatorum spirituum, apostolorum, martyrum, con-*  
*fessorum et virginum, atque omnium simul sancto-*  
*rum continua laetificas commemoratione, præsta, quæ-*  
*sumus, ut quos quotidiano veneramur officio, etiam*  
*piæ conversationis semper sequanur exemplo. Per, etc.*  
*— Secreta : Munera tibi, Domine, nostræ devotionis*  
*offerimus, quæ et pro tuorum tibi gratia sint honore*  
*justorum, et nobis salutaria te miserante reddantur.*  
*Per, etc. — Postcommunio. Fac nos, Domine Deus,*  
*sanctæ Mariæ semper Virginis subsidiis attolli, et*  
*gloriosa beatorum spirituum, apostolorum, martyrum,*  
*confessorum, virginum, atque omium simul sancto-*  
*rum protectione defendi, ut, dum eorum pariter quo-*  
*tidie commemorationem agimus, eorum pariter quotidie*  
*ab omnibus adversis protegamus, auxilio. Per, etc.*  
*Affimes missas recole, quas quæst. 5, dissert. 2,*  
*attuli.*

10. Ab Alcuino, seu Albino valde celebri Caroli Magni temporibus viro, composita fuisse eas Missas, quas *Votivas* dicimus, easque per hebdomadam

fuisse dispositas, ideoque eam etiam, quæ *Votiva S. Mariæ* inscribitur, constans scriptorum assertio est, cui ego quidem minime obsisto. Noverit tamen volo lector, me contulisse *Votivas* eas quibus nunc utimur, Missas, cum iis quas vetusta Missalia, saeculi xi scilicet et xii, in nostra bibliotheca servata habent; et si eam excipias, quæ de *Sanctissima Trinitate* inscribitur (ea enim ipsa est, quam recentia Missalia exhibent), votivæ reliquæ ab iis quibus nunc utimur, differunt, atque aliquæ quidem nonnihil, plurimum vero aliæ. Eas hic describere, earumque notare discrimina, cum ab argu-  
mento, quod nunc pertractamus, alienum sit, id libens omitto. Lectorem tamen monitum volo, eamdem tam in iis quas vetera Missalia habent, quam in iis quas recentia, metam sibi ab Ecclesia fuisse propositam; scilicet, ut palam significet plurimum in pietate, interventu et suffragatione Mariæ sanctissimæ inniti, ac confidere; moneatque fideles, ejusdem Mariæ ope eos a Deo obtenturos, quæ humilietur et recte poscunt.

## DISSERTATIO XV.

### DE MORE IMPONENDI MULIERIBUS, INTERDUM ETIAM VIRIS, *Mariæ* NOMEN.

*Vetustissimum esse morem hunc : cuius etiam causæ,*  
*et utilitas recensentur.*

1. Joannes Michael Cavalieri editis libris litterariorum reipublicæ notissimus nos docet (33), abstinuisse olim fideles reverentiae causa ab assumendo, vel imponendo feminis Mariæ nomen; quo monito posito hæc adjicit : « Ita congruit, eadem secernatur in nomine, ita ut Mariæ nomen absolute, et simpliciter pronuntiatum Matri Christi duntaxat adaptetur, quemadmodum olim feminis ob reverentiam Mariæ nomen non solebat imponi. »

2. At utinam monumenta indicasset, quibus ea, quæ tradit, innituntur. Apud Polonus hanc quidem consuetudinem vigere vir egregius Paulus Segneri affirmat, adducitque hujuscemodi rei vades scriptores utique non improbandos (34). Id etiam discimus ex cl. Plazza (35); at eam vigore apud nationes reliquas minime novi. Priscis sane Ecclesiæ temporibus eamdem consuetudinem minime invaluisse, imo e contrario eam invaluisse, quæ nostris tem-

poribus valde communis est, ut scilicet Mariæ nomen fidelibus ac mulieribus præsertim, imponatur, subsequentibus monumentis, quæ seligo ex plurimis, facile evincimus.

3. In Actis SS. Jacobi, Mariani et aliorum plurimorum martyrum in Numidia, quæ quidem *Acta sineera* putant Ruinart, aliisque viri præstantes in criticæ studio exercitati, *Maria* Mariani martyris mater memoratur, atque hanc ex suo ipso nomine (Mariæ scilicet) eadem acta commendant. Hic porro eorumdem Actorum verba describere operæ pretiū reor (num. 13). « O te felicem merito Mariam, o te beatam, et Filio tuo Matrem, et nomine. Quis in ea tanti vocabuli felicitatem credat errasse, quam sic ulti sui fetus ornavit? » Hæc compareat, obseruo, lector, cum iis quæ de inclyta hac muliere tradit Augustinus (36). Martyres hi passi sunt, si Rui-  
narto creditus, anno 259.

4. *Maria sanctimonialis* in Actis SS. Saturnini, Dativi et aliorum plurimorum martyrum in Africa,

(33) In authent. saer. Rit. congr. *Decr.*, part. II, cap. 550, n. 5, pag. 501.

(34) *Christiano instruito*, part. III, pag. 34, n. 9.

(35) *Vindicat devot.*, part. II, cap. 10, n. 16. En illius verba : Ad eximiam quoque Mariani nominis venerationem spectat, quod Casimirus Polonie rex, et Alphonsus VI Castellæ rex, noluerint, regias suas sponsas Mariæ nomen retinere, vel accipere; quod existimarent, nullum omnino mortalium, hoc tam sancto et venerabili nomine dignum reperiri, uti refert Marracius (in *Regibus Marianis*, cap. 5, etc.).

Idem refert de Vladislao Poloniæ rege Raynaudus (in *Diptychis Marianis*, punct. 2, n. 12, pag. 28). Et ambo inde ortum habuisse putant pli Polonorum consuetudinem, ne cui mulieri Mariæ nomen in tota Polonia fas sit imponere. »

(36) N. 2 sermonis 284 sic eam laudat : « Nomen non inane portabat : non frustra Maria vocabatur : mulier quidem illa non virgo, non intacta de Spiritu sancto, sed tamen pudica de marito.... O sancta, et tu Maria imper quidem merito, sed par yoto. »

inter eos recensetur præclarissimos fideles, qui Christi causa comprehensi sunt, et vehementissime cruciati (37) : quos martyres anno 304 passos fuisse affirmat Ruinart, qui horum martyrum acta sincera esse monet.

5. Sed et Romanum Martyrologium alia præbet hujuscemoris exempla. Mariae ancillæ martyris imperante Adriano meminit 1 Novembris die. Alterius Mariae imperante Valeriano martyrium passæ memoria in eodem Martyrologio recolitur 2 Decembris.

6. Eundem morem deinceps perstitisse, ostendit Mariae nomen, quod et impositum erat celeberrimæ illi pœnitenti, quæ Maria Ægyptiaca appellata est, quæque vixisse creditur Justinii senioris ætate, de ea agit Martyrologium ad 2 Aprilis diem. Mariae pariter nomen habebat altera ex iis duabus martyribus, quæ post diuturnos carceres in persecutione Arabica gladio interemptæ sunt. Ejus, et Floræ memoriam recolit Martyrologium ad 24 Novembris diem. De his omnibus consule, obsecro, quæ Magnus Baronius in adnotationibus *ad Rom. Martyrolog.* tradit.

7. Quam late porro ea se consuetudo diffuderit, indicare videntur ea martyrum Persarum exempla, quæ claris. Stephanus Evodius Assemanus Apamensis episcopus edidit, queque hic delibare juvat. Lector vero qui accuratius de iis instrui cupiat, Acta ipsa consulat, rogo. Maria virgo cum Jacobo fratre anno 346 martyrium passa describitur. (Part. 1, p. 122.) Maria, virgo et martyr cum quatuor sociis, deinceps memoratur (*Ibid.*, p. 125), e quibus Maria tertia virgo pariter et martyr recensetur. (*Ibid.*) Et ne suspicetur lector morem hunc abolidum subsequentibus temporibus fuisse, consulat opto, quæ de duabus aliis sanctissimis feminis Mariae nomen assecutis, et martyrium post aliquod interjectum tempus in Perside passis (ann. 373), idem claris. Assemanus narrat. (P. 144 et subseqq.) Alia non addo ejusdem moris exempla : indubitate est enim subsequentibus temporibus, consuevit sive fideles Mariæ nomen feminis imponere, iis procul dubio de causis, quas deinceps recensebo. Et de pueris quidem, id facile, et, ut puto, fateberis.

8. Num vero homines a Mariæ nomine desumendo arcerentur, annon, dubitari merito potest. Ut praeterea, quæ de Mariano memorant. Acta modo allegata, sane nonnulli Mariani sunt appellati, quasi aut in defensione, et tutela Mariæ positi,

(37) N. 2. « Saturninus presbyter cum filiis quatuor, id est Saturnino juniore, et Felice lectoribus, Mariae sanctoriali, Hilarione infante, etc. »

(38) Marianus, ut exemplo aliquo utar, appellabatur ille imperatoris (Constantini) notarius non mediocri dignitate prædictus, qui Tyrum ingressus episopis (in concilio congregatis) imperatoris porrexit epistolam. » (Sozomen. lib. II *Eccles. Histor.* cap. 26. Ante hunc, Marianum lectorem, et Decio imperante martyrem tibi Martyrol. Romanum ad

aut ab ea veluti provenientes et derivati. Marianus scilicet appellabatur sanctissimus ille martyr, cuius matrem Marianam fuisse dictam paulo ante monui. Alios Marianos nomine ecclesiastica monumenta memorant (38); at cuneta afferre non est necesse. Sed si quis diceret Marianos hos a Mario fuisse appellatos, qua ratione cum refelleres? Nolim itaque pro certo tradere quod adhuc incertum, probabile est tamen.

9. At certe maribus ipsis impositum fuisse Mariæ nomen, præter ea quæ paulo ante dixi, declarat consuetudo nostrorum temporum, quæ recens procul dubio non est; [nonnulla enim saecula numerat] qua sit, ut primo nomini ex eorum quidem numero, quod maribus solemus imponere; veluti Petrus, Joannes, Joseph; Mariæ nomen adjungamus, jubeamusque puerum appellari Petrum Mariam, Joannem Mariam, Joseph Mariam.

10. Neque vero id temere sit. Cum de more disservi imponendi pueris, aut assumendi, dum baptizamur sanctorum nomina (39), causas exposui, a quibus moveri merito possimus ad imponenda pueris, seu, si adulti sumus, assumenda sanctorum nomina. Eas hic recolere operæ pretium reor. Quatuor, nisi ego fallor, hæ sunt. Honor, et gratia animi erga sanctos significatio; amor et pietas; patrociuum quod exposcimus, seu commendatio et tutela; desiderium imitationis, seu, si loqui ita vis, exemplar propositum ad imitandum.

11. Honoris et gratia animi significandi causa [ut ab exteris etiam exempla desumam] Trajanus Nervæ nomen, seu, si vis, *pranomen* assumpsit, quod priori nomini adjunxit. Trajanus eadem de causa nomen assumpsit, priorique addidit Adrianus: Adrianus nomen assumpsit Antoninus, quod ex aliis, ut arbitror, monumentis constabit, sed certe constat ex nummo Ægyptio Antonini, quod servat nostrum Nummophilacium: et ne exterorum tantum exempla recenseam, Cæcilii presbyteri magistri sui nomen assumpsit Cyprianus sanctissimus, itemque præclarissimus Ecclesiæ docto, episopus et martyr.

12. Ut gratum animum erga Laurentium martyrem testificarentur Julianam, illiusque maritus, Laurentii nomen filio suo imposuerunt. Atque id quidem discimus ex Ambrosio, qui Julianam filium suum sic alloquente inducit (40): « Considera quis te, ut naseceris, juverit: filius es votorum magis quam dolorum meorum. Considera, cui te muneri pater tali nomine designaverit, qui voca-

30 Aprilis diem exhibet. Marianum diaconum Romæ Numeriano imperante passum memorat pariter Romanum Martyrol. ad 1 Decembris diem. Marianum quoque martyrem memorat Rom. Martyrologium ad 17 Octob. diem. Marianus autem confessoris mentio fit in Rom. Martyrolog. ad 19 Augusti diem. Videat, obseero, lector, quæ ad hæc Martyrologii loca doceat egregius Baronius.

(39) Dissert. 6, *De cultu sanctorum*, cap. 54.

(40) Exhortat. Virginit. cap. 3, alias n° 15.

vit Laurentium. Ibi vota depositimus, ubi nomen assumpsimus. Vota effectus secutus est: redde martyri quod debes martyri. Ille te nobis impetravit: tu restitue, quod de te hujusmodi nominis appellatione promisisimus. »

13. Quod ab amore permoti fuerint aliquando fideles ad sanctorum nomina liberis suis imponenda, ut cetera missa faciam, hæc Chrysostomi de Meletio sanctissimo episcopo, cuius encomia prædicabat, verba declarant (41): « Nam cum eum a principio in civitatem ingressum excepissetis, unusquisque filium suum ejus nomine appellabat: per appellationem existimans unusquisque in domum suam sanctum introducere, missisque patribus, avis et proavis, matres beati Meletii nomen imponebant liberis, quos pepererant; naturam enim vinebat amor pietatis, et deinceps qui nascebantur, non naturali solum benevolentia, sed etiam affectu erga illam appellationem erant chari parentibus: ipsum enim nomen, et ornamentum cognationis, et ædium tutelam, et ita vocatis salutem, et amoris solatium esse existimabant. »

14. Atque hæc postrema Chrysostomi verba id etiam ostendunt, quod tertio loco posui: scilicet præsidii, patrocinii et tutelæ exposcenda causa, sanctorum nomina imponi, aut suscipi; is enim velut vite nostræ patronus eligitur, cuius nomen assumitur. Atque hoc expressissime Theodoreetus docet his verbis (42): « Cum tamen martyrum nomina magis, quam familiarum cuncti mortales sciunt: quin etiam nascentibus filiis ea imponerant; ita custodiā illis, tutelamque certissimam comparantes. »

15. Quod postremo loco dixi, sanctorum scilicet nomina imponi, aut suscipi, ut exemplar ad imitandum habeamus in iis sanctis, quorum nomina assumimus, indicant etiam ea Ambrosii, seu, si vis, Julianæ [referente Ambrosio] verba, quæ paulo ante retuli, et hic recolat lector, volo (43). Sed id quoque manifesto docent Procopii Gazæi vetusti, et probatissimi scriptoris monita (44), quæ statim referto: « Atque id ipsum, aiunt, sæviente persecutionis tempore contigisse, quo ethnicos multos sanctorum hominum appellationes sibi arripere vidimus: se enim Jacobum alias, alias item Israelem, alii etiam Jeremiam, et Isaiam, et Danielem nuncupabant: quibus assumptis appellationibus, alacri et forti animo ad martyria accedebant. »

16. Luculentius autem id persecutus Chrysostomus, cuius verba hic describere operæ pretium reor (45): « Et quomodo statim, ei a principio eruditibant puerulos, qui ipsis nascebantur, admonentes per appellationes quas illis imposuerant, uirtutem exercerent? non sicut nunc fortuito, et, ut

(41) Tom. II, pag. 549, n. 4, *Hom. in S. Mele-*  
*tium.*

(42) Serm. 8, inter eos qui *De curandis Græco-*  
*rion affectionibus*, inscribi solet.

(43) « Redde martyri, quod debes martyri, » etc.

primum succurrat, nomina fiunt. Nomine, inquiunt, avi, vel proavi vocetur puer: at prisci non ita, sed omnem operam adhibebant, ut talia natus imponerent nomina, quæ non solum illos qui nomina sortiebantur, in virtutem adducerent, sed et alios omnes etiam, qui sequentibus sæculis futuri erant, omnimodæ philosophiae doctrina essent: id quod sciens, si sermo aliquanto amplius processerit. Igitur nos, neque quævis nomina pueris imponamus, neque avorum et proavorum, et eorum qui genere clari fuerunt, nomina imponamus, sed sanctorum virorum qui virtutibus fulserunt, pluraque apud Deum fiducia valuerunt. »

17. Quibus positis, jam videtis quanto jure Mariae nomen liberis nostris imponamus, ant suscipiamus, si baptizamur adulti. Quis honore (si Deum excipimus) dignior Maria est, quæ angelis ipsis sublimioribus præstat, et Mater Unigeniti Dei est? Quid illa præstantius, aut sublimius inter creaturas singi potest? Cui certius debemus et manifestius, aut amplius grati animi argumentum, Maria, quæ angelo illius assensum exposcenti obsecuta, redemptionis nostræ (ut ita loquamur) primordia posnit, et origo est illius libertatis in quam nos Christus ascivit?

18. Annon vero diligenda illa est, et iis quibus possumus amoris, pietatisque significacionibus afficienda? Nonne Mater nostra illa est, fons misericordiæ, et dulcis clementiæ Mater? Ea porro, quæ alibi luculenter diximus de præsidio ac patrocinio erga nos, tametsi peccatores simus, nobis facile persuadebunt, ut modos omnes exquiramus, quibus validissimum ejus patrocinium nobis asciscamus, conciliemusque? Quænam vero virtutibus ornatior Maria est, in qua eminuerunt virtutes omnes, eæque præsertim, quæ præ cæteris nobis proponuntur ad imitandum, veluti religio, dilectio. Dei et proximi, humilitas et astringens aliæ (46)?

19. Sed nostri munieris partes esse reor, scrupulos eos tollere, quos timidior theologus nobis proposuit. Aiebat itaque ille paucas in veteribus Ecclesiæ monumentis mulieres occurrere Mariæ cognomines: contra multas, quæ nominibus aliis a martyribus fere desumptis appellantur. Consuetudinem Polonorum pariter collaudabat, abstinentium ab assumendo, vel imponendo feminis Mariæ nomen, reverentiæ cujusdam causa, ne scilicet tam præstans nomen profanetur: quod facile fieri, si non ea, qua par est, pietate vivat mulier illa, quæ tam eximio nomine decorata est.

20. At hæc minime removent nos a collaudanda retinendaque illa, quam dicimus, consuetudine. Nempe ea quæ attulimus ex priscis ipsis sæculis desumpta exempla testatum faciunt, haud raras

(44) In Isa. XLIV, pag. 496, edit. Paris.

(45) Hom. 21, in Gen. n. 3, pag. 485, tom. IV.

(46) Vide cap. 1, dissert. 1 hujusce secundæ partis.

antiquitus etiam fuisse mulieres, quæ Mariæ nomine honestarentur. Quid, quod putant nonnulli, obscuriori quadam ratione fuisse Mariæ nomen priscis ipsis sœculis usurpatum; et vocem *Irenom*, *Innocentiam*, *Fulgentiam*, *Luciam* id ipsum denotare, quod Mariæ nomen denotat? Quis enim ambigat, num *Maria* per antonomasiam sit pacifera, seu Irene sit: num innocentiam vita sua ac virtutibus praetulerit: num præfulserit atque illuxerit maxime? Atque hæc quidem nomina frequentius usurpata dicuntur, quam expressissimum *Mariæ* nomen: ne scilicet eo auditio, statim noscent infideles, Christianam esse mulierem illam, quæ Matris Christi nomine honestaretur, ideoque persecutionis tempore ad certam necem perquiretur; quanquam ut, quod sentio, candide eloquar, immerito ex hoc argumento potuissent dignosci Christiani: indubitatum est enim multas priscis ipsis temporibus feminas Marias appellatas, item ut multi homines Marii dicti, a familia scilicet Maria; Mariam autem posse vocari Mariam, ex iis quæ deinceps de Mariæ nomine dicam assequi facile possumus. Cæterum si ea, quæ paulo ante de Maria obscurioribus nominibus designata diximus, excipias, difficultatem omnem amovebis.

21. Polonorum consuetudinem et exemplum ego quidem minime improbo, video enim a pietate, atque obsequio erga Virginem proficiisci. At non

(47) Vide quæ cap. 34, dissert. 6, *De cultu sanctorum* tradidi.

ita probo, ut reliquis nationibus eamdem consuetudinem proponam ad imitandum. Si obsequium ac pietas erga Virginem, si metus ac formido ne profanetur tam præstans nomen fideles retinent, ne Mariæ nomen assumant, aut puellis imponant, retinere debebunt etiam obsequium ac pietas erga apostolos et sanctos reliquos, ne illorum nomen ab adultis assumatur, aut pueris imponatur, longe aliter, ac faciendum censurint prisci ipsi Christiani, qui crebro apostolorum, prophetarum, ac martyrum nominibus appellari voluerent (47): imo veriti non sunt aliquando ipsum Salvatoris nomen assumere (48).

22. Ad hæc: Si reverentia, ac metus, quem tu commendas, quidquam habet virium, nemo *Cælestius*, seu *Cælestinus*, nemo *Innocentius*, nemo *Angelus*, *Athanasius* nemo appellabitur. Quis enim cælestia tantummodo sapit? quis innocens prorsus est? quis angelica puritate ac sanctitate pollet? quis immortalis, aut immortalium tantummodo amator? Nemo tamen ab his, et affinis aliis nominibus assumendis cavit; neque ea, qua tu angeris, formidine se angi aut præoccupari sinit: imo nomina hæc assumit, ut metam sibi præstantissimam statuat, ad quam respiciat, suosque conatus dirigat. Annon vero imitatio Mariæ præstantissima meta est, ad quam vota tua conatusque collineent?

(48) *Soteres*, seu *Soter* appellatus est Romanus Pontifex, qui Aniceto an. 175 successit.

## DISSERTATIO XVI.

DE PROMISSIS, SEU VOTIS S. MARIE FACTIS: DEQUE CONSuetudine APPENDENDI TABELLAS ALIAQUE AFFINIA ARGUMENTA AD AEDES ATQUE IMAGINES VIRGINIS IN RECEPTI BENEFICII SIGNIFICATIONEM.

### CAPUT PRIMUM.

*Antiquum et probum utrumque morem ostendimus.*

1. Si ea recolat lector, quæ cap. 55-59 dissert. 6, *De cultu sanctorum*, tradidi, statim comperiet, vetustissimum esse morem, qui nunc etiam viget, ut promissa, seu, ut frequentius appellamus, *vota* faciamus sanctis, ut scilicet eorum interventu et suffragio facilius certiusque ea quæ poscimus assequamur. Ea hic describere supervacaneum censeo; facile enim, ut dixi, ea per se poterit consulere lector, quæ capitibus quæ allegavi, cumulatissime sum prosecutus.

2. His stabilitis, statim, ut puto, sibi quisque persuadebit id cum Deipara non fuisse neglectum, quod cum sanctis, quos dignitate ac merito Maria longissime superat, peractum est: tametsi expres-

sissima non habeamus hujuscem consuetudinis vetustissima monumenta. Annon noverant prisci fideles eam esse Mariam, Quæ, ut verbis nostri Lebetii Levezolii utar (49),

... meritis alias (feminas) longe superaverit omnes  
Quotquot fert præsens, vel quotquot deinde futura  
Ætas usque feret, seu tempora lapsa tulere,  
Ex quo res primum, mundique est conditus orbis.

Sane, tametsi ea, quæ citatis capitibus dissert. 6 attuli, vetusta moaumenta, martyres et confessores majori ex parte respiciant, non propterea neglectos putamus apostolos, ad quos procul dubio respicit ea oratio, quæ in vetustissimo Sacramentario Gallicano a Mabillonio evulgato (50) hoc modo se habet: «Contestatio... Sed in quantum possumus miseri, territi quidem de conscientia, sed fidei de tua misericordia, veniam miserationis, et re-

(49) Carmin, in Deiparam semperque Virginem Mariam cognomen o a Gratiis.  
(50) Pag. 360, tom. I *Musæi Italici*.

fugium postulaentes, atque in commemoratione sanctorum tuorum Petri et Pauli, per quorum suffragia sperantes veniam, precamur, ut famulo tuo (illi) remissionem tribuas peccatorum, opus ejus perficias, vota condones. » Cur porro id ipsum de Virgine Deipara non dices, quod de apostolis dististi? Ideoque, tametsi expressa votorum Deiparæ nuncupatorum mentio in vetustissimis Ecclesiæ libris non occurrat, non propterea affirmandum est minime consueuisse priscos fideles ad obtinenda, quæ optabant, Virgini promissa facere, vota que nuncupare. Quanquam fortasse non desunt multa, quæ ad hoc caput commode spectare possunt, quæ superioribus hujuscem partis dissertationibus tradidimus : qua de re judicet, volo, lector.

3. An vero negabimus, ab iis fidelibus, qui Virginis interventu atque ope ea quæ poscebant receperunt, argumentum aliquod recepti beneficii fuisse relatum, ut scilicet in eo posteri aliquam grati animi testificationem, et ad Virginis opem voto aliquo implorandam excitamentum haberent? Recens inventum nemio profecto dicat, quod jamdudum usitatissimum novimus, ut scilicet sacras Virginis ædes tabellis aliisque affinibus monumentis ornemus, quibus quidem quantum Virgini voto exorate debeamus, ostendimus. Cur enim eam grati animi testificationem Virgini denegabis, quam martyribus veteres procul dubio dedere? Unum hic profero, sed valde antiquum. In inscriptionibus Muratorii (51) lapis effossus e cœmeterio Cyriacæ hæc habet :

PETRVS ET PANCLARA BOTV (52) POSVENT  
MARTYRE FELICITATI.

Parietes ipsi temporum id manifesto declarant, contexti scilicet iis, de quibus disserimus, tabellis, fidelium pietatem soiente Ecclesia, quæ validissimum Virginis patrocinium et probat et prædicat. Recole, obsecro, quæ de cultu sanctorum copiose ac luculenter tradidi (53).

## CAPUT II.

*Tolluntur ea quæ adversus probitatem atque utilitatem hujuscem consuetudinis Protestantes objiciunt.*

1. At hæc quoque pro veteri more Protestantes irrident. Aliunt scilicet postremum, quem laudavimus, morem, si forte antiquus is sit, improbum certe esse : quippe qui ab ethniciis proficietur. Quis autem probum esse dixerit, quod ab ethniciis derivatur? Proficiisci porro ab ethniciis eum, quem diximus, morem, ostendunt ea quæ apud veteres historicos sæpe legimus, missa a regibus et princi-

(51) Pag. 1925, tom. II.

(52) Id est, votum posuerunt martyri, seu martyrae.

(53) Dissert. 6, cap. 38 et 39.

(54) Geograph. lib. viii, pag. 744, edit. Cas.

(55) Lib. i Carm. ode v, vers. 15.

pibus viris suis Delphum, et ad alia loca, in quibus aut reddebanter oracula, aut certe falsa numina colebantur, diuissima anathemata, vel ob rempublicam servatam, vel ob receptam sanitatem, vel ob alia beneficia, quæ se obtinuisse a falsis diis arbitrabantur. Strabo hujuscem moris luculentus est testis, cum de Epidauro agens hæc tradit (54) : « Haec urbs obscura non est propter Aesculapium, qui ibi claret, crediturque omnis generis morbos depellere, semperque templum refertum habet ægrotantibus, ac tabellis, in quibus, quo quisque morbo liberatus fuerit, consignatum exstat, sicut et in Coo, et Triccae. »

2. Id ipsum ex aliis scriptoribus discimus : Horatius (55) hæc tradit :

... Me tabula sacer  
Votiva paries indicat humida  
Suspendisse potenti  
Vestimenta maris Deo.